Руководителям органов местного
самоуправления,
осуществляющих управление в
сфере образования

М ИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
площадь Ревоошщш, д.4, Челябинск, 454113

ТелД351) 263-67-62, факс (351) 263-87-05
(по списку)

E-mail: mttin@ cheLsarnet.ru, www.rninobr74.rii
ОКПО 00097442, О ГРН 1047423522277
ЭДПйПИЛтТТ 7451208572/745101001

а 1 айг 701? №  2 4 / 6 4 2 2
На № от

Уважаемые коллеги!

Министерство образования и науки Челябинской области совместно с
ГОУ Д110 «Челябинский институт переподготовки и повышения
квалификации работников образования» проводит областное совещание по
вопросам пилотного введения федеральных государственных
образовательных стандартов основного общего образования (далее - ФГОС

Просим Вас для участия в областном совещании направить
специалистов органов управления образованием, курирующих вопросы
введения ФГОС ООО, и руководителей или заместителей руководителей
образовательных учреждений в соответствии с пунктом 1 приказа
Министерства образования и науки Челябинской области от 09.07.2012 г.
№01-1786 «О введении ФГОС основного общего образования в
общеобразовательных учреждениях Челябинской области с 1 сентября
2012 года» (прилагается).

Место проведения совещания: ГБОУ ДНО ЧИППКРО, кабинет 309.
Время проведения совещания: 4 сентября 2012 года, с 14-00 до 16-00

часов.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

ООО).

Заместитель Министра Е.А. Коузова

Тюрина Елена Александровна
(351)263 28 86

mailto:mttin@cheLsarnet.ru
http://www.rninobr74.rii

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
О 9 ИЮЛ 2012 №0 1 - 1 7  8 6

Челябинск:

О введении ФГОС основного общего
образования в общеобразовательных
учреждениях Челябинской области
с 1 сентября 2012 года

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17.12.2010 г. №1897 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования»
и с целью поэтапного введения федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования (далее именуется -
ФГОС ООО) в общеобразовательных учреждениях Челябинской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый список общеобразовательных учреждений,
переходящих на ФГОС ООО с 1 сентября 2012 года.

2. Управлению общего и специального (коррекционного) образования
(Абрамова Т.В.) обеспечить организационное сопровождение введения
ФГОС ООО.

3. Финансово-экономическому управлению (Шитякова Н.В.)
рассчитать потребность финансовых средств и внести предложения по
изменению норматива подушевого финансирования с 1 сентября 2013 года с
целью реализации основных образовательных программ основного общего
образования.

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Челябинский институт
переподготовки и повышения квалификации работников образования»
(Кеспшсов В Л .) в срок до 10.08.2012 г. подготовить инструктивно-
методическое письмо о порядке введения ФГОС ООО с 1 сентября 2012 года.

5. Руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, рекомендуется обеспечить
целенаправленную работу по подготовке общеобразовательных учреждений к
поэтапному введению ФГОС ООО в соответствии с аналитической справкой по

2

результатам мониторинга готовности общеобразовательных учреждений
Челябинской области к введению ФГОС ООО с 1 сентября 2012 года
(приложение),

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра образования и науки Челябинской области Коузову Е.А.

Министр ^  А.И. Кузнецов

Тюрина Елена Александровна, 263 28 86
Разослать: отдел исполнителя, дело, МОУО, ЧИППКРО, управление по надзору и контролю в сфере
образования, управление бюджетной политики, сайт

3
УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства образования
и науки Челябинской области

от 09.07.2012 №01-1786

Список общеобразовательных учреждений,
переходящих на федеральный государственный образовательный стандарт

основного общего образования с 1 сентября 2012 года

№ п/п Территория Наименование ОУ
Городские округа

1. Верхнеуфалейский МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»

2. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1»
3. Златоустовский МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №15»
4. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №34»
5. Карабашский МКОУ средняя общеобразовательная школа №1

города Карабаша Челябинской области
6. Копейский МОУ средняя общеобразовательная школа № 7

Копейского городского округа
7. МОУ средняя общеобразовательная школа № 42

Копейского городского округа
8. Кыштымский МОУ средняя общеобразовательная школа №2
9. Магнитогорский МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 с

углубленным изучением математики» города
Магнитогорска

10. МОУ «Средняя общеобразовательная школа №10
имени В.П. Поляничко» города Магнитогорска

11. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40»
города Магнитогорска

12. МОУ «Гимназия №53»
13. Миасский МБОУ «Лицей № 6»
14. МБОУ «Гимназия № 26»
15. МБОУ «Гимназия №19»»
16. МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №11»
17. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30»
18. Озерский МБОУ средняя общеобразовательная школа №38
19. МБОУ «Лицей №39»
20. Троицкий МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10»
21. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39»
22. У сть-Катавский МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №1»

4

№ п/п Территория Наименование ОУ
23. МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»
24. МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №7»
25. Чебаркульский МОУ средняя общеобразовательная школа № 2

л. л.

26. МОУ средняя общеобразовательная школа № 4
27. МОУ средняя общеобразовательная школа № 7
28. Челябинский МБОУ гимназия №10 г. Челябинска
29. МБОУ средняя общеобразовательная школа № 94 г.

Челябинска
■ 30. МАОУ средняя общеобразовательная школа с

углубленным изучением отдельных предметов № 104
г.Челябинска

31. МАОУ средняя общеобразовательная школа № 15
г.Челябинска

32. Южноуральский МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1»
33. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3»
34. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»
35. МОУ «Основная общеобразовательная школа № 5»
36. МОУ «Средняя общеобразовательная школа №6»
37. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7»

Муниципальные -районы
38. Агаповский МОУ Агаповская средняя общеобразовательная школа

№ 1 имени П.А. Скачкова
39. Ашинский МКОУ средняя общеобразовательная школа №2

города Сим Ашинского муниципального района
Челябинской области

40. Брединский МКОУ Бреди некая средняя общеобразовательная
школа № 1

41. МКОУ Брединская средняя общеобразовательная
школа № 2

42. МКОУ Рымникская средняя общеобразовательная
школа

43. Еманжелинский МБОУ средняя общеобразовательная школа №2
Еманжелинского муниципального района

44. Еткульский МБОУ Еткульская средняя общеобразовательная
школа

45. Карталинский МОУ средняя общеобразовательная школа № 17
46. МОУ средняя общеобразовательная школа № 131
47. МОУ Анненская средняя общеобразовательная школа
48. Катав-Ивановский МОУ средняя общеобразовательная школа №1

5

№ п/п Территория Наименование ОУ
г.Катав-Ивановска Катав-Ивановского
муниципального района Челябинской области

49. МОУ средняя общеобразовательная школа №1
г.Юрюзань Катав-Ивановского муниципального
района Челябинской области

50. Кизильский МОУ Кизильская средняя общеобразовательная школа
№1

51. Коркинский МКОУ средняя общеобразовательная школа №1
52. МКОУ средняя общеобразовательная школа № 2
53. Нагайбакский МОУ Фершампенуазская средняя

общеобразовательная школа Нагайбакского района
Челябинской области

54. Пластовский МКОУ средняя общеобразовательная школа № 2
55. МКОУ средняя общеобразовательная школа № 10
56. МКОУ средняя общеобразовательная школа № 20

г.Пласта
57. Саткинский МКОУ средняя общеобразовательная школа №5
58. МКОУ средняя общеобразовательная школа №8
59. Сосновский МОУ Рощинская средняя общеобразовательная школа
60. МОУ Долгодеревенская средняя общеобразовательная

школа
61. МОУ Кременкульская средняя общеобразовательная

школа
62. Троицкий МКОУ «Яснополянская средняя общеобразовательная

школа»
63. МКОУ «Родниковская средняя общеобразовательная

школа»
64. МКОУ «Карсинская средняя общеобразовательная

школа»
65. Уйский МКОУ «Уйская средняя общеобразовательная школа

имени А.И. Тихонова»
66. Чесменский МБОУ Светловская средняя общеобразовательная

школа
67. МБОУ Тарутинская средняя общеобразовательная

школа
68. МБОУ Огнеупорненская средняя

общеобразовательная школа